Conforme justificativa, a Secretaria Requisitante solicitou a presente aquisição em razão da 

necessidade de manutenção dos mata-burros das estradas vicinais deste Município para garantir segurança 

aos motoristas que transitam pelas referidas vias. 

Aplicada interpretação mais flexível, e considerado o atual limite de R$59.906,02 (cinquenta e 

nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), analisando o orçamento apresentado pela secretaria 

requisitante é possível observar que tal aquisição se enquadra dentro da dispensa de licitação, nos exatos 

moldes da Lei 14.133/21. 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade da contratação direta dos

[...]

Fortalecimento de Vínculos, oferecendo momentos de lazer e bem-estar físico e mental, através dos 

programas realizadas dentro das demandas de cada secretaria. 

Compulsando os autos, é possível observar que a melhor proposta apresentada foi no valor de 

R$ 26.680,00 (vinte e seis mil, seiscentos e oitenta reais), concluindo pela possibilidade legal de 

contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente 

nos valores previstos no at. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

Da análise do dispositivo acima, pode-se chegar a uma conclusão fundamental no sentido de